
COPIA

COMUNE DI PETRALIA SOTTANA
(Città Metropolitana di Palermo)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. 138 del 13/11/2025

Oggetto: III^   EDIZIONE CONCORSO “NATALE IN VETRINA – ANNO 2025”

L'anno duemilaventicinque, addì tredici del mese di Novembre, alle ore 15:16, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale

Presiede la seduta Dott. PIETRO POLITO  in  qualità di Sindaco

e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Nome e Cognome Carica Istituzionale Presenze
POLITO PIETRO Sindaco Presente
CILIBRASI ALESSANDRO Vice Sindaco Presente da remoto
TEDESCO SALVATORE Assessore Presente
SERIO CONSUELO Assessore Presente da remoto

  Presenti N°4 Assenti N° 0

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  MINEO ORNELLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto:



Il RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA- MANUTENTIVA E ATTIVITA' COMMERCIALI  

RICHIAMATA la determina Sindacale n.19 del 28/06/2022 con la quale è stato nominato il 
sottoscritto Ing. Neglia Carmelo quale Responsabile dell'area tecnica  manutentiva   ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 107 e 109 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali (TUEL), di cui al D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni e con la stessa   è 
stato nominato il Geom. Natale Leto quale sostituto in caso di vacanza temporanea dal servizio 
del Responsabile

PREMESSO:
- CHE è intendimento dell'Amministrazione Comunale, anche quest'anno in occasione delle 

festività natalizie, promuovere la Terza edizione del concorso di idee denominato “NATALE 
IN VETRINA - ANNO 2025” al fine di creare una calda e suggestiva atmosfera natalizia e 
contestualmente valorizzare l'attività degli esercizi commerciali, dando più ampio risalto 
alla rete distributiva locale. 

- CHE l'organizzazione del suddetto progetto, costituisce indubbiamente un utile strumento 
per la promozione e la valorizzazione del territorio, sotto l'aspetto turistico e culturale 
rendendo il nostro Comune molto più attrattivo per i turisti ed anche emozionante e 
coinvolgente per i cittadini residenti.

CONSIDERATO che il concorso in argomento, consiste nella possibilità di offrire, mediante Avviso 
Pubblico ai titolari delle attività commerciali, artigianali e ai pubblici esercizi del Comune di allestire 
in occasione delle festività natalizie la propria vetrina, secondo i canoni del buon gusto e della 
raffinatezza, seguendo quanto indicato nel Regolamento allegato, al presente atto che ne forma 
parte integrante e sostanziale, unitamente al modulo di adesione.

PRECISATO CHE:

- nel Regolamento sopra citato è stabilito che:

- tale iniziativa è rivolta, nel rispetto dei principi di parità di trattamento e di non discriminazione a 
tutte le attività commerciali, artigianali e pubblici esercizi, dotati di vetrina ed ubicati nel territorio 
cittadino;

- l'adesione all'iniziativa dovrà pervenire dal 18 Novembre 2025 ed entro e non oltre il termine 
utile fissato per il     2 dicembre 2025 alle ore 12,30; 

-che le vetrine delle attività commerciali dovranno essere allestite entro 6 dicembre 2025 e 
rimanere tali fino al 06/01/2026 senza subire modifiche;

- che saranno assegnati dei premi in denaro in favore dei titolari delle prime TRE vetrine 
classificate. 

DARE ATTO che si ritiene, necessario, prevedere la somma complessiva di €. 500.00 utile per la 
liquidazione dei premi destinati ai primi tre classificati, come specificato all'art. 9 del regolamento 
sopra citato.

VISTI:
- la Delibera di C.C.  n. 7 del 24.03.2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025/2027;

-  la Delibera di C.C.  n. 8 del 24.03.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027;



-  il D. Lgs  n.267/2000;

- Il D. Lgs. 118/2011 e s.m.ii.

-  l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia

-  Visto lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente       

PROPONE   ALLA GIUNTA COMUNALE 

Che per i motivi esposti in narrativa, quivi da ritenersi integralmente ripetuti e trascritti e da valere 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberi quanto segue:

PROCEDERE con la III^ Edizione del concorso di idee denominato “Natale in Vetrina  Anno 
2025” rivolto ai titolari di attività commerciali, artigianali, ai pubblici esercizi presenti sul territorio 
comunale e dotati di vetrina di far pervenire la propria adesione.
APPROVARE il regolamento per lo svolgimento, composto da n. 11 articoli, oltre lo schema di 
adesione per la III° Edizione del concorso sopra detto che ne fa parte integrante e costitutiva 
(All.  A)

DEMANDARE al Responsabile dell'Ufficio Attività Produttive l'attuazione degli atti conseguenziali;
PUBBLICARE il provvedimento adottato all'Albo Pretorio informatico e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune di Petralia Sottana;
DICHIARARE il presente atto, immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L. R. 
44/1991 e successive modifiche e integrazioni, stante l'urgenza di provvedere in merito

                                                                  Il Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva - Attività Produttive 
            Ing. Carmelo Neglia

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
"Sulla presente Proposta di Deliberazione si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità Tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa";

Petralia Sottana, lì 13/11/2025 Il Responsabile del settore
F.to  CARMELO NEGLIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
"Sulla presente Proposta di Deliberazione si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità Contabile";

Petralia Sottana, lì 13/11/2025
Il Responsabile del settore finanziario

F.to  ROSANNA RUSSO



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento;

- Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale;
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
Voti favorevoli n. 4
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0
Assenti 0
espressi in forma palese

DELIBERA

1) di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta , facendola 

propria ad ogni effetto di legge;

2) di pubblicare la presente Deliberazione all'albo pretorio online e nella sezione Amministrazione 

Trasparente, del sito internet istituzionale del comune;

3) di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, con separata ed unanime votazione. 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

L'Assessore anziano
F.to CILIBRASI ALESSANDRO

Il Presidente
F.to POLITO  PIETRO Il  Segretario Comunale

F.to Dott.ssa  MINEO ORNELLA

Copia conforme, all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

Peralia Sottana Lì ___________ Il  Segretario Comunale
Dott.ssa  MINEO ORNELLA

__________________________________

DIVENUTA ESECUTIVA

 In data , perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione di cui all'art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il  Segretario Comunale
F.to  Dott.ssa  MINEO ORNELLA


